Дело № 1-416/2023 (12301330096000048) 

УИД 43RS0002-01-2023-004408-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года г. Киров

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Нобель Н.А.,

при секретаре Коноваловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Глуховских М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пуртова С.В., представившего удостоверение №653 и ордер № 037701,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27.04.2023 в утреннее время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что они запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor», путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет договорился в период с 09 час. 39 мин. до 12 час. 30 мин. 27.04.2023 с неустановленным дознанием лицом о приобретении у последнего наркотического средства: производного N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, в количестве 1 гр. на сумму 4001 руб. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления вышеуказанных денежных средств на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО1, посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени, получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотического средства в виде фотографии места расположения тайника-закладки с указанием GPS-координат 58.65182, 49.59268 в Октябрьском районе г.Кирова и описания места его размещения.

После этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в дневное время 27.04.2023 выяснил путем введения в имевшийся при нем вышеуказанный сотовый телефон полученных GPS-координат, адрес места нахождения наркотика — участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи СДТ Здоровье Октябрьского района г.Кирова.

После чего в дневное время 27.04.2023 ФИО1 прибыл на территорию указанного садоводческого товарищества и по полученным координатам проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты 58.65182, 49.59268 и расположенный на расстоянии 2 000 метров северо-западного направления от дома № 91 по ул.Дзержинского г.Кирова, где в период с 13 час. 05 мин. до 13 ч. 20 мин. 27.04.2023 из тайника, находившегося в лесном массиве на земле с правой стороны от бревна, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта у неустановленного дознанием лица находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в сверток из липкой ленты, вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 1123 от 03.05.2023, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 гр., что является значительным размером.

Находясь на месте приобретения наркотика, ФИО1 вскрыл упаковку приобретенного наркотического средства. Затем вышеуказанный наркотик в вышеуказанном количестве, находившийся в прозрачном полимерном пакете, но без липкой ленты, ФИО1 положил в пачку из-под сигарет, которую убрал в правый боковой карман своей ветровки и, следуя от места приобретения наркотика по территории СДТ Здоровье Октябрьского района г.Кирова, в 13 час. 20 мин. 27.04.2023 был задержан у д.№ 98 СДТ Здоровье Октябрьского района г.Кирова сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, затем доставлен в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, в котором в период с 14 ч. 06 мин. до 14 ч. 25 мин. 27.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, в правом боковом кармане ветровки ФИО1 в пачке из-под сигарет обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившееся в прозрачном полимерном пакете вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 1123 от 03.05.2023, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании, следует, что 27.04.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 ч. 39 мин. до 12 ч. 30 мин. в ходе интернет-переписки через приложение «Телеграм», зайдя в интернет-магазин «Амазон» с учетной записью «Jeff Bezos», приобрел 1 гр. наркотика «соль» за 4001 руб., перечислив указанную сумму на представленный ему в ходе переписки счет. После оплаты наркотика получил сообщение с фотографией и координатами местонахождения тайника, проверив которые, узнал адрес тайника — лесной массив вблизи территории СДТ Здоровье Октябрьского района г. Кирова. Около 13 час. приехал в указанный лесной массив, по полученным координатам, введенным им в свой сотовый телефон, прошел к месту расположения тайника-закладки, где с правой стороны у бревна забрал сверток из липкой ленты синего цвета, распаковал его, достал пакет с веществом белого цвета, то есть с приобретенным наркотиком, липкую ленту выкинул, а пакет с наркотиком положил в пачку из-под сигарет, которую убрал в правый боковой карман своей ветровки и направился к выходу из лесного массива в СДТ Здоровье Октябрьского района г.Кирова. Фотоизображение места нахождения наркотика в своем сотовом телефоне скинул в папку «корзина» для последующего удаления, при этом саму переписку, касающуюся приобретения наркотика из сотового телефона не удалял. Проходя по территории СДТ Здоровье, в 13 час. 20 мин. по направлении к ул.Дзержинского г.Кирова, был задержан сотрудниками УКОН УМВД по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят из правого бокового кармана ветровки в пачке из-под сигарет - пакет с порошкообразным веществом белого цвета, и из его сумки - сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета, при помощи которого заказал наркотик (л.д. 66-68).

Согласно протоколу проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 05.06.2023 ФИО1 указал точное место размещения тайника-закладки, в котором 27.04.2023 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство в значительном размере - участок местности, имеющий GPS-координаты 58.65182, 49.59268 и расположенный в лесном массиве на земле с правой стороны бревна на расстоянии 2000 м. северо-западного направления от 

<

адрес> (л.д.69-74).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подтвердил полностью, пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами преступления, указанными в предъявленном ему в обвинении, и раскаивается в содеянном, вину признает.

Помимо признания ФИО1 своей вины его виновность в содеянном также нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области, в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым 27.04.2023 на основании поступившей в УКОН УМВД России по Кировской области информации в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение» на территории СДТ Здоровье Октябрьского района г. Кирова в 13 час. 05 мин. замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, сверял окружающую обстановку с телефоном, смотрел по сторонам, после чего зашел в лесной массив около СДТ Здоровье Октябрьского района г. Кирова, вышел из которого в 13 час.15 мин. и направился по направлению к ул.Дзержинского г.Кирова. В 13 час. 20 мин. вблизи д.№ 98 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО1 задержан и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят из правого бокового кармана ветровки в пачке из-под сигарет - прозрачный полимерный пакет с порошкообразным белым веществом внутри. Указанный предмет был надлежащим образом упакован и в последующем направлен на физико-химическую экспертизу. В сумке ФИО1 с поясом через плечо обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн», на осмотр которого ФИО1 дал свое добровольное согласие. В ходе личного досмотра изъятый у ФИО1 сотовый телефон осмотрен, при его включении в программе «Телеграмм» обнаружена переписка с неизвестным лицом с именем «Jeff Bezos», касающаяся приобретения наркотических средств. В удаленных файлах телефона обнаружена фотография с координатами тайника-закладки наркотического средства(л.д.41-42).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым 27.04.2023 принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО1, сотрудниками полиции ему разъяснены его права, процессуальный статус и сущность проводимого процессуального мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра Серебряков пояснил, что у него в правом кармане ветровки в пачке из-под сигарет находится пакетик с наркотиком «соль». В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят из правого бокового кармана ветровки в пачке из-под сигарет - прозрачный полимерный пакет с порошкообразным белым веществом внутри; в ручной клади с поясом через плечо - сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн», на осмотр которого ФИО1 дал свое добровольное согласие. При осмотре данных, имеющихся в сотовом телефоне выявлена переписка в целях приобретения наркотика, геокоординаты места его размещения. По итогам проведенных сотрудниками полиции мероприятий составлялись соответствующие протоколы, в которых им поставлена подпись после установления верности фиксации проведенных действий (л.д.43-44).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.05.2023 в отделение НОН ОД УМВД России по городу Кирову представлены результаты оперативно-розыскной деятельности о совершении ФИО1 по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д.10-11).

Согласно акту по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 27.04.2023 с 12 час. 00 мин. у дома № 41 СДТ Здоровье Октябрьского района г.Кирова, сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 13 час. 20 мин. 27.04.2023 вблизи дома № 98 СДТ Здоровье Октябрьского района г. Кирова задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, который вел себя подозрительного, оглядывался по сторонам, сверял окружающую обстановку с данными со своего сотового телефона, удалился в лесной массив из которого вышел через короткий промежуток времени и направился в сторону ул.Дзержинского г.Кирова, постоянно оглядываясь по сторонам (л.д.12).

Согласно рапорту от 27.04.2023 при проведении ОРМ «наблюдение» задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъят полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, сотовый телефон УК РФ (л.д.13, 15).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 27.04.2023 у ФИО1 обнаружены и изъяты в правом боковом кармане ветровки в пачке из-под сигарет - прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри; в ручной клади с поясом через плечо - сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» (л.д.20-22).

Согласно заключению эксперта № 1123 от 03.05.2023 вещество количеством 0,63 гр. из пакета, изъятого 27.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство: производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон (л.д.48-51).

Согласно протоколу от 06.06.2023 осмотрены прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество в виде порошка с кристаллами бледно-бежевого цвета, изъятые 27.04.2023 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 (л.д.53).

Согласно протоколу от 27.04.2023 осмотрен сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой внутри, изъятый 27.04.2023 у ФИО1 в ходе личного досмотра, среди установленных в указанном телефоне программ имеется приложение «Телеграм», в котором имеется переписка с неустановленным лицом, имеющим учетную запись «Jeff Bezos», в приложении «Google Maps» обнаружены введенные географические координаты 58.65182, 49.59268, в приложении «Галерея» обнаружена удаленная фотография участка местности с координатами 58.65182, 49.59268, и указанием места тайника (л.д.27-38).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, протоколы осмотра предметов, заключение судебного эксперта, иные письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Показания свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ими подсудимого, не имеется. 

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить и признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, данные с участием защитника, с учетом того, что данные показания ФИО1 полностью подтвердил в судебном заседании. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 себя, не имеется. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, надлежащим образом переданы в распоряжение органа предварительного расследования. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскного мероприятия и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО1 умысле на приобретение наркотического средства, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение, поскольку при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, ФИО1 27.04.2023 совершил незаконное приобретение производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поскольку превышает размер 0,2 грамма и не превышает размер 1,0 грамма. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1035/2 от 24.05.2023 у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя, средней стадии. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Убедительных признаков формирования наркомании в настоящее время не обнаруживает (л.д. 59-60).

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО1, его поведения, условий и образа жизни, данных, полученных из медицинской документации при непосредственном обследовании испытуемого, научно обосновано, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, трудоспособность.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление алкоголя, пагубное употребление стимуляторов» (л.д.98), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.102), по предыдущему месту работы – положительно (л.д.83).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных объяснений и показаний по делу, добровольное сообщение данных о своей учетной записи в интернет переписке, пароля сотового телефона; состояние его здоровья ввиду наличия психического расстройства, не исключающего вменяемости, награждение юбилейной медалью ввиду прохождения службы в ракетных войсках стратегического назначения, оказание материальной и бытовой помощи матери, являющейся пенсионером и имеющей хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, всех данных, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу, требования ст.49 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему за совершенное преступление наказания в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения иного вида наказания. Предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ препятствий для назначения подсудимому данного вида наказания не имеется. 

В ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ. 

Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет служить целям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного.

При решении вопроса в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ о возможности отмены или сохранения условного осуждения по приговору Первомайского районного судом г.Кирова от 14.05.2021 в отношении ФИО1, совершившего в период испытательного срока умышленное преступление небольшой тяжести, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления по приговору Первомайского районного судом г.Кирова от 14.05.2021, а также характер и степень общественной опасности данного преступления, сведения о личности ФИО1, наличие совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его поведение во время испытательного срока, приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения ФИО1, назначенного приговором Первомайского районного судом г.Кирова от 14.05.2021. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ с видом работ и объектов, на которых они отбываются, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Первомайского районного судом г.Кирова от 14.05.2021 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,63 г. (остаток после исследования), прозрачный полимерный пакет – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до принятия решения по делу №12301330074000511, сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой внутри – считать выданным ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Нобель